(44) ルのいふべきは、強調したのが、ヘンケル博士 (Merkel, a. a O., S. 109) の如きだ。«firmare» が動産不動産に関する語った小説 (Löning, a. a O., S. 110, Ann. 17) の如きを注ぐ。やがて Kiebler, a. a O., S. 139. つながらず、既述の如く、世良氏が、第三川原の領主に就かる訴えの性格を問題にせしむる。上の断片がナホトングの訴えであることは所有権に基づく返還請求の訴えに求める諸見解のそれそれを検討せられたのであるが、このように、「保障手続」が動産不動産双方に關係したのであれば、ハムカホーネフラングの訴えは、初発から問題とはならなくなつたのではないか。ただし、アネフラングの訴えは、「般ニ、姫品動産復の訴えがなされているか、ハヤア。」(勿論、「保障手続」を動産と不動産とで全く別個に性格いかにも可能であるが、しかし、いわゆる「保障手続」の法的性格の統一的・全体的の理解は得られなく腐れが出来り得るものである。) 但し、右の点よりみて、ナホトナーの見解は多少異なり。彼は、第三者は不動産につぶして、その不動産

に「アネファング」の所作を行なうことを以て、アネファングの訴えを提起する。これが「アネファング」の訴えは、訴訟契約や召喚と共に、既に古くから、不動産訴訟手続においてもこの開始手続の一形態として知られるべきものである。これについては、彼は、リュトブルン王勅令一四八(七三五年)をあげる(Hübner, *Der Immobiliarprozess*, S. 24—5)。ナルンナーも、右勅令に述べられていて、「おこ何ひとかが、領主の命令なしに自力で、他人の土地を、やねせねれのめらたるべしと發くべし、おふせりつきをだい」とある(Si quis ex sua auctoritate terra aliena sini publico usfauerit dicendo, quod sua debeat esse)」として、「おぬせり (Wifffa)」が土地に立てるといふことは、トネフタンの方針(Anefangsform)である。したがつて原告(第三者)は土地の返還を求め得た(裁判期日以前手続)。ルカイ (Brunner, *Deutsche Rechtsgeschichte*, II, S. 459 mit Ann. 16; Brunner-v. Schwerin, a. a. O., S. 602 mit Ann. 19, S. 675 mit Ann. 16)。されば、*Die Gesetze der Langobarden*, übersetzt von F. Beyerle, II (Novellen), 1952, S. 84 および原註「アーノベルト部族法典附加勅令邦訳(1)」『神戸法学雑誌』一八九頁、同(七)『神戸法学雑誌』一〇九頁一四八(一)参照。しかししながら、右勅令一四八には確かに、動産における「アネファング」の所作(これについては、前掲拙稿、一〇四頁註(3)本文参照)に類似した、不動産をめぐる「アネファング」の方式が述べられているようであるが、しかし、ルカイは、この方式に基づく不動産に対する訴えが、裁判期日手続における前援用手続(すなはち、Gewährenzug の手続)を伴ないたかどりかについては、一切述べられておらず、したがつてこの点は全く明らかでないのみならず、おもや、右勅令は、第三手手続たるアネファング手続(この点については、前掲拙稿、一六〇頁註(2)など参照)とは一切かかわりはないようなのである。けだし、同勅令は、右箇所に統いて次のようになされているからである。すなはち「しかして後に、彼が、それが彼のものだといふとを証明し得ざるときは、彼は、他の土地に棒を打ち込んだ人の場合と同様に、六ソリニウスを賠償すべし(et postea non potuerit prouare quod sua sit, conponat solidos sex, quomodo qui puto in terra aliena figi)」。ルカイには、原告が証明を行なうように義務づけられていふのである。これは被告による固主援用いやより異なる手続である。

- (45) J. F. Niermeyer, *ibid* (1959/64), p. 975 (sociare) 1st, NJG XVI, 17, 1 ② «sibi sociare» s'appropriate-to engross. すなはち「sibi sociare」は、恐ろの「vindicare」(XVII, 1; XVII, 2, 1) と並んでねが「法律上攻撃」を意味するとか「物の返還を請求する」(米倉訓郎『祭統法』五六頁) むかの意味ではなく、事実上第三者が現所有者から田畠物の占有を奪おうとする觀點からいへば、未だ完全に田畠を奪うてしまはなければ「法律上攻撃」である。
- (46) (XVII, 2, 1) «Si autem suum voluerit vindicare illum agrum aut pratum vel exartum vel unde illa contentio est, taliter vindicet; si retum cum VI sacramentalibus et dicat: Ego tua opera priora non invasi contra legem nec cum VI solidis componere debeo nec exire, quia mea opera et labor prior hic est quam tuus».
- (47) ナシトバ、被奪田主が「vindicare」するに至る cf. C. G. Bruns, Das Recht des Besitzes im Mittelalter und in der Gegenwart, 1848, S. 287, 301; v. Bethmann-Hollweg, Der germanisch-romische Civilprozeß im Mittelalter, I, 1868, S. 54, Ann. 3; H. Zoepfl, a. a. O., III, S. 155 mit Ann. 4 を見よ。
- (48) 被奪田主の供給心地など、長短の理由で其の領地を奪取するに至る場合などはなかった (たゞ多くは「vindicare」せば証明行為) が、しかし、むしろ原宿が、自己の弁護に訴えて訴訟を提起するに至る (XVII, 2, 2)、ナシトバの被奪田主が成功するが、被奪田主の辯護せ法的効果も甚ぜず、原宿が勝訴した「ナシトバ」などはない。被奪田主が「ナシトバ」などなかった (XVII, 1) のが知り cf. v. Bethmann-Hollweg, a. a. O., S. 55, Ann. 5, (XVII, 2, 2)
- ◀Tunc dicat ille qui quaerit: Ego habeo testes qui hoc sciunt, quod labores de isto campo semper ego tuli nemine contradicente, exaravi, mundavi, possedi usque hodie et pater meus relinquid mihi in possessiones tua ▶
- (XVII, 2, 4) ◀Tunc ille testis iuret taliter: Quia ego hoc meis auribus audivi et oculis meis vidi, quod istius hominis priora opera fuerunt in isto agro quam tu, et labores fructuum ille tui. Post sacramentum reddat agrum. ▶ (XVII, 1) «Si quis homo pratum vel agrum vel exartum alterius contra legem malo ordine